11 Sed valde notandum est , quod de B. Gertrude Cassarius lib. 5. Dialogorum , notabiliter scribit his verbis : *Eadem tempestate in Westphalia vinebat quadam inclusa , Gerrtrudis nomine , fæmina sancta , & religiosa , & propter reuelationes Dei , quibus illustrabatur , notissima : hac multo tempore , quia minus circumspetta fuit , pro Angelo lucis Angelū tenebrarum suscepit , solebat enim Diabolus phantastica circumfusus claritate per quandam cellula fenestram ad illam intrare , futura prædicere , & de interrogatis instruere : ad eam si aliquis venisset volens cognoscere statum alicuius amici sui defuncti , sine alicuius alterius rei certitudinē , illa inducias usque in crastinū diem petebat , Angelum suum consulebat , à quo sapientia decepta falsa pro veris respondebat . Refert & sequitur Cesarius Bzouius tom. 13. annal. anno 1201. hæc igitur sanctitate celebris Virgo aliquando delusa , donec à religioso viro admonita cautiùs egit , & Dæmonem repulit.*

12 Solet quippe callidissimus humani generis hostis , quos virtute , diuino amore , sanctitate , & sapientia præditos nouit , clanculariis insinuationibus in virtutem inducere , & ad bonum impellere , ut fortè possit aliquid mali mixtum suadere sub specie recti , postquam iamdiu quenq; decepisset . D. Bernat. serm. de vil. verb. domini , scribit : *Transfigurat se malignus ille spiritus aliquando in Angelum lucis , ut virtutis simulatione plus noceat : suadet nonnullis singularia ieunia quadam , unde catcri scandalizentur , non quia diligit ieunium , sed quia scandalo delectatur ; & hoc respicit quod singulare tradit Iac. Vitriacus lib. 1. vita Beata Maria Orgnacensis , cap. 9. de quodam ex eius amicis à Dæmone visionibus illuso ; sed accipe eius verba : Aliquando tanto periculosius , quanto subtilius à Damone infestabatur : callidus enim hostis transfigurans se in Angelum lucis , sub specie pietatis ei familiariter in somnis apparebat , nonnunquam eius vitia reprehendens , ad quædam etiam facienda bona eam fraudulenter adhortans , ut prius tanquam antidoti cuiusdam falsa specie oblata , postea occultius venenum suum instillaret , & mellita lingua blanditer exerta postmodum dentem infigeret , & ad extremum cundam suam quasi cedrum stringeret ; cum enim illi fides seu veraci haberetur , tum instar sophista , & impostoris , veris quibusdam proditor ille falsa permiscebat , bonorum intermixtione falsis quadam umbram insidiosè pertexens : tandem suis machinis eò perduxit frater illum , ut res eius pessimum exitum fuerint habitura , si non ancilla Christi , reuelante Spiritu sancto , callidi veteratoris fraudes didicisset . O vafrum commentum , nisi Dei ope solueretur ! est enim hic Satanæ astus , ut omnia sua oracula , omnisque cultus imitatione quadam exempli diuini instituat , atque instruat , quasi ita Deum æmuletur , ut facilius homines seducat , & deducat in animæ suæ discrimen : hæc nimis*

Larrea Decis. Granat. Pars II.

accommodatissima est fallendi via ; nam succus tam facile non deprehenditur , & dum veritatem diuina imitacione dicere existimatur , splendidè interim mentitur , atque hac perplexitate nihil non persuadet , incautumque adeò hominum genus in summam sui admiracionem , ac venerationem pertrahit , & de hereticis Satanæ asseclis , & eorum strophis scripsit D. Leo epist. 93. ad Hispanum Turibium , Episcopum Astoricensem , cap. 15. ibi , *Quamvis sint in illis quadam qua videantur habere speciem pietatis , nunquam tamen vacua sunt venenis , & per fabularum illecebras hoc latenter operantur , ut mirabilium narratione seductos laqueis cuiuscumque erroris inuoluant .*

13 Et notabilius fuit quod refert Antiochus hom. 84. de Monacho Synaita , qui celebre suæ continentiae specimen edidit , ut in cellula multos vixerit annos inclusus , illeque totus incanuerat in monastica exercitatione , & consenserat laboribus religionis attritus , & postremò multifariis reuelationibus diaboli & in somnis elusum , quia viderat fallaciter Moysem & antiquos Prophetas , & populum Iudæorum (Deo alioquin inuisum) splendida admodū luce conspicuos , & longè suo videri præstantiores , quam Apostolos , Martyres , & omnem Christianorum gentem , ad Iudaismum delapsus , fœdissima vitia deceptus perpetrauit : postquam enim paulatim errores instillati , vitia serpere coeperunt , Dæmon ob-sedit , & adiuit (iusto Dei permisso) in mente omnis iudicij expertem , & tuuentem velut impetu ad facienda quæ minimè conuenit , & inuoluit cupiditatibus , ac fœdis affectibus , ut dedant se proteruiæ ad certatim patrandam impuritatem omnem : merito quippe plurium Sanctorum causa discussio , & reuelationum credulitatis cunctatio , & illud D. Lucæ cap. 1. vers. 39. de sanctissimæ Virginis Mariæ Gabriele Archangelo misso , & cogitabat qualis esset illa salutatio , & de Iosue scribitur in eius libro cap. 5. vers. 13. ibi , *Cum autem esset Iosue in agro urbis Iericho , leuauit oculos , & vidiit virum stantem contra se euaginatum , tenentem gladium , perrexitque ad eum , & ait , Noster es , an aduersariorum ? qui respondit , Nequaquam , sed sum Princeps exercitus Domini , & nunc venio : cecidit Iosue pronus in terram , & adorans ait , Quid Dominus meus loquitur ad seruum suum ? Ecce ubi prius disquirit interrogatione quis esset , nec adorat incognitum . Et lib. 1. Regum , cap. 3. Deus vocat Samuelem , nec tertio vocatus respondet , sed accurrit ad Heli Sacerdotem , donec ab eo monitus quomodo se gerere oportet . De D. Ambrosio Episcopo Cyprio , & aliis hanc cunctationem laudat Deltius d. cap. 1. quest. 3. sect. 1. dolens id non fecisse mulierem Cartahaginem , quæ causa fuit schismatis maximi , nam si cunq;aretur , & consulueret , non tam turpiter delusa , nec tot malorum occasionem Africæ præberet , ut refert Optatus Milevianus lib. 1. de Parmenia , idem D. Augustinus libro 10. confessionum , se à reuelationibus liberatum gloriantur , & plura ex Gersone refert Deltio ibi , de D. Petro Apostolorum Principe , qui se visionibus indignum iudicabat , ipsasque non appetebat , sed tepellebat , & alij plures Sancti periculosissimas iudicaruunt , ut per eum , & Gersonem videre poteris , & ipsis verbis nullo mutato extat Maiol. d. dial. 2. de vaticiniis , pag. 506 .*

14 Et notabile valde est , quod ex Eusebio libro 1. præparationis Euangel. capite 3. in fine , & libro 5. demonstrationis Euangelica , capite 1. post principium , refert idem Maiolus dicto dialogo , in principio , eis verbis : *Omnium oraculorum autores non bonos , sed malos , imò pessimos , imò perditè deploratos , ac deploratè deperditos constanter pronuntio : & inde semper omnes Religiosi , & sancti viri cautè reuelationes admiserunt , ut inter alia de Vvaningo ex Molano , & Vuardo refert Fr. Antonius de Yipes in Chronica Ordinis D. Benedicti , centuria 2. anno Christi 659. in principio . Vvaningus enim continuò oratione*

tioni deditus plures à Domino reuelationes meruit, quibus ille non acquiescebat, sed timidus sanctum Vandregesilum sèpè consulebat, ne à Dæmone, vt solet, sub specie Angeli lucis eludetur: hinc etiam Beata Theresia de Iesu, tot angoribus, & dubiis, quæ referuntur in eius vita, cap. 39. post doctissimum suasionem, & consilium reuelationes credidit, & publicauit; & Beata Ioanna Crucis postquam de mirabilibus visionibus, quibus digna, cum Angelo suo custode Laruel sèpiùs locuta, & certa, Dei iussu reuelationes scripsit, vt constat ex eius vita authore Fr. Petr. Navar. lib. 2. cap. 4. & 5. & lib. 4. cap. 8.

¹⁵ Sed & ea præcipua ratione etiam viros sanctos, & religiosos his velut delinimentis Dæmon illudere intendit, vt tradit Iuuenalis Satyra 14.

Fallit omne vitium specie virtutis & umbra.

Et Horat. de arte Poët.

Decipimur specie recti.

Seneca pater lib. 3. controvers. Nec mirum si difficulter apprehenditur vitio tam vicina virtus. Et Seneca filius ep. 45. *vitia nobis sub nomine virtutis obrepunt*, & Ouid. de art.

Et mala sunt vicina bonis errore sub illo,

Pro vitio virtus erima sepe tulit.

Aliter enim sanctos viros nunquam aperte seduceret, sed paulatim sub Dei, & virtutis indumentis decipere satagit, in eos enim actior & validior sèpius ostenditur, & nihil intentatum, nihil linquit inausum, quo fraudis suæ technas non simulet, iuxta quod ex Marulo lib. 2. cap. 4. contigisse Diuo Benedicto quondam Sanctorum virorum Monasterium visitanti, eum vidile infinitas Dæmonum cateruas, quæ cum sanctis Patribus confli-
ctabant, vt bona quæ illi patrabant, pertinere cona-
rentur, mox nundinas pluribus mercibus & contractibus frequentes cùm adiret, vnicum dumtaxat Dæmonem, eumque tristem, & otiosum in spelunca quadam constitutum aspexisse, miratumque D. Benedictum locum sanctum, & orationi deditum Dæmonibus plenum esse; locum autem profanum, & innumeris delictis scatentem, ab uno taniùm Dæmone custoditum, illum adiurasse, vt sibi causam proderet: qui respondit, locum sanctum expugnatione Dæmonum indigere, in eumque & Religiosos suæ artis tela vibrare; in eos verò, qui sponte peccarent, nec uno Dæmone, aut fraude diabolica opus esse, & reuelationum incerti-
tudinem etiam suadet, quod de venerabili Magistro Auila refertur in eius vita, pag. 60. nam cùm à Beata Theresia libri sui illi mitterentur, vt consuleret reuelationes, respondit, illarum signa à Deo videri, & quando ab eo non sunt, inbet consulere viros doctos, ne no-
ceant, sed quod magis debet cauendas reddere, & timen-
das reuelationes, insinuatur in libro peregrinationis Hierosolymitanæ Principis Radziuili, pagina 127. vbi refertur casus miserabilis Presbyteri Antonij Siculi de Panormo, qui oppidi cuiusdam in Diœcesi Mediolanensi Parochus fuisse dicebatur, cùm ad Tripolim peruenisset, & ad Monachos Franciscanos, vt & alij peregrini faciunt, diuertisset, mane die Sabatti Missam celebravit, qua finita statim Guardianum loci adiit, eidemque aperuit, quod dum de Spiritu sancto Missam celebraret, inspirationem habuit, vt reiecta fide Christiana Mahometismum amplectetur, Guardianus stupuit, & Presbyter ad Cadium se contulit, cui renunciari per interpretem fecit, esse Sacerdorem Christianum, cùmque eo die Missam de Spiritu sancto perageret, inspiratum esse vt Religio-
nem Turcicam susciperet, & cùm Cadius interrogaret, an ebrius esset, & an bene quid aetatus esset, deliberaret? & ille se non comedisse, & bene deliberatum negotium aggredi responderet, iussit Cadius cadi-
rim Turcicam afferri, & capiti illius imposuit, & vbi cùm pompa per urbem duceretur, & circumcisus